Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

PROJETO DE LEI N° 145/2021 - Dionata Domingues - VEDA ÀS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS, NO
MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA, OFERTAR E CELEBRAR CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
FINANCEIRO E CARTÃO DE CRÉDITO CONSIGNADO COM IDOSOS, APOSENTADOS E
PENSIONISTAS POR MEIO DE LIGAÇÃO TELEFÔNICA

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 13/04/2022

Unidade de Origem Gabinete da Presidência

Unidade de Destino Gabinete da Presidência

Status Enc. Autógrafo/Sanção-Veto

Prazo 10/05/2022

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Segue juntado Ofício CMH nº 116/2022, que encaminha o Autógrafo nº 50/2022, referente ao Projeto de
Lei nº 145/2021, recebido pelo Poder Executivo na data de 13 de abril de 2022, com prazo de 15 dias
úteis para fins de sanção/veto. Prazo de vencimento em 10 de maio de 2022.

-

Hortolândia, 13 de abril de 2022.
-

-

Angela Lucas Alves Sotero
Oficial Administrativo

ruHii

É CAMARA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

OFICIO CMH n® 116/2022

Ao Excelentíssimo Senhor

JOSÉ NAZARENO ZEZÉ GOMES
DD. Prefeito de Hortolândia

Ref.: Encaminha Autógrafos n° 44 à 52/2022.

Hortolândia, 12 de abril de 2022.

Senhor Prefeito,

Pelo presente, encaminho a Vossa Excelência para fins de sanção os
AUTÓGRAFOS adiante relacionados:

AUTÓGRAFO N° 44. DE 12 DE ABRIL DE 2022, referente ao Projeto de Lei n° 12/2022,
de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que dispõe sobre a declaração de utilidade
pública a Associação de Moradores do Bairro Nossa Senhora de Fátima e Bairros
Adjacentes:

AUTÓGRAFO N° 45. DE 12 DE ABRIL DE 2022, referente ao Projeto de Lei n° 92/2021,
de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que dispõe sobre a denominação
da Rua 5 do Parque Horizonte;

AUTÓGRAFO N° 46, DE 12 DE ABRIL DE 2022, referente ao Projeto de Lei n° 102/2021,
de autoria do Vereador Ananias José Barbosa, que Fica instituído no Calendário Oficial do
Município o Evento Encontro de Carros Antigos;

AUTÓGRAFO N° 47, DE 12 DE ABRIL DE 2022, referente ao Projeto de Lei n° 110/2021,
de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que institui no Calendário
Oficial de Hortolândia a "Semana Municipal do Uso Consciente da Água";

AUTÓGRAFO N° 48, DE 12 DE ABRIL DE 2022, referente ao Projeto de Lei n° 122/2021,
de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que dispõe sobre a
denominação da Rua 57 (cinqüenta e sete) do bairro Jardim Boa Esperança;

AUTÓGRAFO N° 49, DE 12 DE ABRIL DE 2022, referente ao Projeto de Lei n° 124/2021,
de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira, que dispõe sobre a obrigatoriedade de
colocação de telas de proteção em janelas e varandas de apartamento no Município de
Hortolândia;

AUTÓGRAFO N° 50. DE 12 DE ABRIL DE 2022, referente ao Projeto de Lei n° 145/2021,
de autoria do Vereador Dionata Domingues, que veda às instituições financeiras, no
Município de Hortolândia, ofertar e celebrar contrato de empréstimo financeiro e cartão de
crédito consignado com idosos, aposentados e pensionistas por meio de ligação
telefônica;

AUTÓGRAFO N° 51, DE 12 DE ABRIL DE 2022, referente ao Projeto de Lei n° 153/2021,
de autoria da Vereadora Márcia Cristina Campos, que dispõe sobre o pagamento de multa
aos atos de crueldade cometidos contra cães e gatos por seus tutores e ou proprietários,
independente das sanções previstas em outros dispositivos legais Municipal, Estadual ou
Federal, e dá outras providências; e,

Rua Joseph Paul Julien Burtandy, 250, Parque Gabriel - HortolândIa/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 -www.cmh.sp.gov.br

I CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA
ESTADO DE SAG PAULO

AUTÓGRAFO N° 52, DE 12 DE ABRIL DE 2022, referente ao Projeto de Lei n° 158/2021,
de autoria da Vereadora Márcia Cristina Campos, que Institui no Calendário Oficial do
Município o mês "Abril Laranja" e dá outras providências.

Subscrevo o presente, acolhendb. ainda a oportunidade para renovar votos pela
mais elevada estima e distinta consideraçâo.X r

Paufo freira Filho
evidente

\M

Rua Joseph Paul Julíen Burlandy, n** 250, Parque Gabriel - Hortolándia/SP - CEP; 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 • www.cmh.sp.gov.br